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Kapitel 1 Indledning 
I de senere år er der sket en markant stigning i antallet af børn og unge med langvarigt og ufrivilligt 

skolefravær. (Knudsen, www.folkeskolen.dk, 2025) Dette er ikke blot et uddannelsesmæssigt problem, men 

også et socialt og identitetsmæssigt anliggende, der kalder på en dybere forståelse fra de professionelles 

side. Når elever mister tilknytningen til skolen, mister de ofte også adgang til de relationer og sociale 

arenaer, der bidrager til følelsen af at høre til. I det senmoderne samfund, hvor individet i stigende grad selv 

må forme sin identitet i mødet med mange og ofte modsatrettede krav, bliver fællesskaber og sociale 

tilhørsforhold afgørende for unges trivsel og udvikling. (Giddens, 1996) Det rejser spørgsmål om, hvilke 

strukturelle og relationelle forhold, der påvirker skolefravær og hvordan vi som professionelle kan møde 

disse unge med forståelse og handlekraft. 

Jeg arbejder som lærer på en kommunal dagbehandlingsskole. I min hverdagspraksis møder jeg unge 

mennesker i alderen 12-16 år, som alle kommer fra socioøkonomisk velstillede familier og som alle kæmper 

med spørgsmålet om, hvem de er og hvor de passer ind efter at have været væk fra skolesystemet i længere 

tid. De har mistet troen på egne evner samt, at verdenen udenfor kan bidrage med noget positivt og 

meningsfuld, og har som konsekvens af dette igennem længere tid opholdt sig hjemme på deres værelse. 

Mange af vores elever har oplevet et stort tab af funktionsniveau og føler sig ensomme.  

På mit arbejde tror vi på, at vejene til udvikling og trivsel kan skabes igennem mange forskellige 

perspektiver. Vi er særligt optagede af, at vores elever føler sig mødt, betydningsfulde og som en del af et 

fællesskab. Vi har som målsætning, at vores elever får indflydelse på eget liv og får en oplevelse af at mestre 

en hverdag med relevante krav og forventninger. For os handler det om at skabe mod til at turde træde ud i 

livet, og igen finde ro og mestring i at være den man er uagtet udfordringer. 

 

Problemfelt 

Langvarigt og ufrivilligt skolefravær skal forstås i en større samfundsmæssig og pædagogisk kontekst, hvor 

forhold som relationer, identitet og sociale fællesskaber spiller en central rolle. I det senmoderne samfund 

oplever mange unge et pres om at konstruere deres egen identitet i en tid, hvor faste holdepunkter er 

færre og kravene om fleksibilitet og selvmonitorering er høje. For unge, der ikke passer ind i skolens 

kulturelle og sociale normer, kan konsekvensen være udelukkelse fra fællesskabet og en begyndende 

følelse af ikke at høre til. Skolen som social arena mister dermed sin meningsbærende funktion, hvilket kan 

føre til fravær og i nogle tilfælde isolation og ensomhed. (Giddens, 1996) 

Identitetsdannelse er tæt forbundet med deltagelse i sociale fællesskaber og relationer til både voksne og 

jævnaldrende er afgørende for, at unge kan spejle sig og finde retning i deres liv. Hvis disse relationer 

bryder sammen, svækkes fundamentet for en stabil Identitet. Det bliver derfor centralt at undersøge, 

hvordan elever selv oplever deres skolefravær og eksklusion og hvordan deres perspektiver kan bidrage til 

at udvikle inkluderende fællesskaber.  

Hvis vi er nysgerrige og inddrager elevernes erfaringer og perspektiver, kan vi som professionelle blive 



Marie-Louise Nørrekjær Mortensen 
Afgangsprojekt: Psykologi 
Studienummer: 10377379 

 

3 
 

bedre til at skabe sociale arenaer, hvor unge igen får mulighed for at indgå i meningsfulde relationer og 

udvikle en mere kompleks og robust i identitet. (kilde Identitet som social konstruktion, Schultz, Jørgensen 

Per). 

Når vores elever visiteres til os, udtrykker langt de fleste modstand mod at indgå i fællesskaber på skolen. 

Jeg er optaget af, hvordan vi kan forstå elevernes modstand og hvordan vi kan inddrage eleverne, så de 

bliver en del af løsningen. 

Vor tids biologiske og psykologiske forskning har vist, at børn udvikler sig i samspil med andre og i gensidig 

påvirkning af deres opvækstmiljø. Så hvis dette er præmissen, hvilken betydning får mine elevers 

manglende sociale stimulering for deres udvikling og identitetsdannelse? (kilde: opgave 

udviklingspsykologi) Jeg har brug for at gå undersøgende til værks og indsamle viden om deres 

perspektiver, for bedre at kunne kvalificere de fællesskaber vi tilbyder i skolen.  

Dette leder mig hen til følgende problemformulering: 

Problemformulering 
Jeg vil undersøge hvilke faktorer, der kan påvirke unge mennesker til at vælge skolen fra samt hvilken 

betydning skolefravær og social isolation kan have for mine elevers dannelse af social identitet og hvordan 

vi med udgangspunkt i elevernes egne perspektiver kan bidrage til samt styrke deres deltagelsesmuligheder 

i de fællesskaber vi stiller til rådighed på skolen? 

Kapitel 2 – Metode 

Empiri 
Empirien i min opgave består både af primær empiri, som er den empiri jeg selv har indsamlet og sekundær 

empiri, som består af eksisterende forskning på området. I dette afsnit samt i afsnittet undersøgelsesmetode 

beskriver jeg den primære empiri. Den sekundære empiri er beskrevet i nedenstående teori-afsnit. 

Empirien i min opgave er de udtalelser, mine elever har givet mig i 2 interviews omhandlende fællesskaber 

og identitet, samt de iagttagelser og erfaringer jeg har gjort mig på baggrund af interviewene, der er udført 

på en behandlingsskole for unge i alderen 13-16 år. Skolen ligger i Nordsjælland. 

Interviewene blev gennemført som afslutning på et undervisningsforløb om fællesskaber og identitet. I 

forløbet deltog 5 elever i alderen 14-16 år. Forløbet strakte sig over 6 lektioner på 3 undervisningsdage. Mit 

mål var at undersøge mine elevers tanker og perspektiver om fællesskaber. Hvilken betydning har 

fællesskaberne for dem, for hvem de er og for deres lyst til at komme i skole? De 5 udvalgte elever kender 

hinanden godt og der er en høj grad af åbenhed imellem dem. 

 

Undersøgelsesmetode 
Jeg har haft en kvalitativ tilgang til min primær empiri. Mit fokus har været at have få informanter, men 

komme i dybden med mine informanters oplevelser og anskuelser samt forsøge at få adgang til hvordan 

virkeligheden ser ud fra deres perspektiv. Jeg er bevidst om, at rummet for personlig vurdering og 

fortolkning er stort i denne form for undersøgelse. Dette stiller krav til, at jeg som undersøger, gør mig etiske 

overvejelser ift. Positionering, magt og egne antagelser.  Disse etiske overvejelser vil jeg folde mere ud i den 

kommende afsnit. 
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Jeg valgte at gennemføre mit interview med informanterne i en gruppe. Mit interview er ikke et klassisk 

fokusgruppeinterview, da jeg forud for interviewet havde udarbejdet en spørgeguide med bestemte 

spørgsmål, jeg ønskede at få besvaret. Interviewet fik dermed en mere formel karakter. Dette valgte jeg for 

at skabe overskuelighed for eleverne, men også for at skabe en konkret og forudsigelig ramme. 

Fokusgruppeinterviewet blev gennemført som en samtale vha. dialogkort. Denne form blev valgt, da det er 

en form eleverne er bekendt med fra andre sammenhænge og som har fungeret godt. På denne måde 

kunne jeg som moderator påtage mig en mindre styrende interviewstil, der havde til formål at give mere 

plads til de unges meningsudvekslinger og synspunkter. 

 

Etiske Overvejelser 
Jeg har gjort mig forskellige etiske overvejelser i forbindelse med planlægningen af mine interviews, 

herunder interviewformen, udformningen af spørgsmålene og hensigten med min undersøgelse. Kvale og 

Brinkmann beskriver i deres bog ”Interview” alle de etiske overvejelser intervieweren bør gøre sig i hele 

interviewprocessen. De beskriver interviewundersøgelsen som et moralsk projekt, der knytter moralske 

spørgsmål til interviewundersøgelsens midler såvel som til dens mål. De fremhæver begrebet phronesis, 

hvilket Aristoteles beskrev som den intellektuelle dyd, der består i at erkende og reagere på det vigtigste i 

en given situation. I denne sammenhæng handler det om mine konkrete færdigheder til at forstå de 

konkrete kræfter og sårbarheder, der er i spil. Kvalitativ forskning kan skabe en spænding mellem ønsket om 

at opnå viden og hensynet til etiske anliggender. (Kvale & Brinkmann, 2015) 

Mit udgangspunkt for undersøgelsen er en interesse for børneperspektiver samt et forsøg på at antage mig 

det, som Hanne Warming kaldet et tilstræbt indefra perspektiv, der handler om en bestræbelse på at 

nærme mig og gengive mine elevers perspektiver. I ordet tilstræbt ligger bevidstheden om, at jeg aldrig kan 

få 100 procent adgang til elevernes perspektiver, da disse bliver hørt/set, gengivet, udvalgt og fortolket af 

mig som voksen. I den forbindelse skal jeg være bevidst om det magtforhold, der er til stede i 

interviewsituationen og de krav det stiller til mig. Jeg skal forsøge at lytte efter det, som kan nuancere og 

udvide mine egne forforståelser.  

Inden undersøgelsen spurgte jeg de elever jeg havde tænkt mig skulle deltage, om de havde lyst til at 

hjælpe mig med min opgave. Jeg fortalte, at jeg var nysgerrig ift. deres perspektiver om identitet og 

fællesskaber og derfor gerne ville gennemføre et interview med dem som gruppe. Jeg beskrev for eleverne 

hvad interviewet skulle bruges til, at alle informationer vil blive behandlet fortroligt samt, at deres identitet 

vil blive anonymiseret. Jeg bad også eleverne om tilladelse til at lydoptage interviewet. Jeg fortalte eleverne, 

at hvis de havde lyst til at deltage, ville jeg gå videre til deres forældre og bede dem om samtykke.  

I selve interviewet var jeg opmærksom på, at situationen kan gøre nogle elever nervøse, da de gerne vil 

gøre det godt og præstere. Inden selve interviewet fortalte jeg derfor eleverne, at det var ok, hvis der var et 

spørgsmål de ikke ville eller kunne svare på. De fik også besked om, at det var ok at bede om en pause eller 

stille spørgsmål undervejs, samt at der ikke fandtes rigtige eller forkerte svar på de stillede spørgsmål. Det 

vigtigste var det, de blev optaget af, når spørgsmålet blev stillet. 

Interviewet blev gennemført med en børnegruppe jeg kender rigtig godt. Jeg er som underviser, af denne 

målgruppe især optaget af at skabe præstationsfrie rum, hvor der er plads til alle. Jeg har en antagelse om, 

at den relation jeg har til de deltagende elever, kan være med til at gøre dem trygge i at dele, da det at være 

åben om følelser, meninger og holdninger er noget, mine kollegaer og jeg gør meget ud af at skabe plads til i 

dagligdagen. 
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Videnskabsteoretiske perspektiver 
Mit videnskabsteoretiske ståsted er socialkonstruktivismen, da jeg i min undersøgelse og mit teoretiske 

fundament har fokus på identitetsdannelse set som en social konstruktion, hvor den enkelte løbende 

opbygger en fortælling om sig selv i samspil med andre. I denne opgave har jeg et særligt fokus, som 

omhandler det at have blik for sammenhænge og relationer. Dette fokus er gennemgående i den benyttede 

teori. Virkeligheden er flertydig og ser forskellig ud, alt efter hvem der ser og fra hvilket perspektiv. 

I min empiri antager jeg et fænomenologisk ståsted. Fænomenologien er optaget af virkeligheden, som den 

fremstår gennem menneskers oplevelser og erfaringer. Oplevelserne gøres til det centrale punkt for 

produktion af viden. (Mottelson & Muschinsky, Fænomenologi, 2017) Jeg ønsker at undersøge mine elevers 

perspektiv på skolefravær og identitet. Jeg er nysgerrig på, hvad jeg får øje på, når jeg stiller mig ved siden af 

dem og anskuer begreberne sammen med dem. Jeg er ligeledes nysgerrig på deres erfaringer og hvad det er 

i deres livsforløb, der har formet den måde de erfarer verden på. 

I analysen benyttes hermeneutikken som fortolkningsmetode til at opnå forståelse, erkendelse og til at se 

nye perspektiver i det analyserede materiale. Hermeneutikken er grundlæggende rettet mod at undersøge 

menneskelige, humanistiske, kulturelle og sociale forhold gennem de frembringelser, i dette tilfælde mine 

elevers udtalelser, der spiller en central rolle og tillægges særlig betydning. (Mottelson & Muschinsky, 

Hermeneutik, 2017) 

Teoretisk Perspektiv 
Jeg har valgt at lave en 3 deling af min opgave, som anskuer min praksis og de elever jeg arbejder med ud 

fra et fortids-, nutids- og fremtidsperspektiv. Jeg er nysgerrig på deres erfaringer og hvad det er i deres 

livsforløb, der har formet den måde de erfarer verden på. 

Fortidsperspektivet handler om, hvad eleverne kommer fra? Alle eleverne på skolen kommer med en 

historik, som omhandler skolefravær og mistrivsel. Til at belyse begrebet skolefravær benytter jeg Gro 

Emmertsen Lunds, Helle Rabøls og Tine Basse Fiskers forskning på området. Jeg vil have et særligt fokus på 

skolen som ”fraværets arena” og de forhold i skolekonteksten, der har betydning for fravær og fremmøde. 

Jeg lægger mig på den måde op ad en fraværsforståelse, hvor fraværet ses som et socialt fænomen, der 

rammer individuelt, fremfor en mere traditionel forståelse af skolefravær, der knytter sig til den enkelte elev 

eller dennes familie. (Lund, Fisker, & Hansen, 2024) I deres forskning har de ved hjælp af interview med 

børn og unge gjort sig 7 analysefund, som er de hyppigst forekommende tematikker i elevernes udtalelser 

om hvorfor det er svært at komme i skole. Dette vil jeg anvende til at sammenstille, med de fund jeg gør i 

min egen empiriske undersøgelse af mine elevers perspektiver på samme problemstilling.  

Bevæger vi os videre til nutidsperspektivet, vil jeg benytte udviklingspsykologiens viden om ungdomsårene 

og identitetsdannelse til at belyse den periode i mine elevers liv, som de befinder sig i lige nu. Hvilken 

betydning kan isolation og skolefravær have for dem i denne periode af livet? En periode, hvor tilknytning til 

andre, det at føle sig som et anerkendt og integreret medlem af et socialt fællesskab er med til at forankre 

selvets sociale og kollektive identitet. Dette er tæt forbundet med en række grundlæggende menneskelige 

behov for at opleve mening, sammenhæng og kontinuitet i sit liv. (Jørgensen & Carsten, 2020)  

Jeg er optaget af at se udvikling i et livslangt perspektiv og retter mit blik mod identitet som en social 

konstruktion og er derfor optaget af udviklingsprocesser fremfor udviklingsresultater. Derudover fokuserer 

jeg på identitetsdannelsen som en fortløbende proces, der fortsætter livet igennem og aldrig ender. 

(Sommer D. , Eg, Søndergaard, & Larsen, Den nye udviklingspsykologi - et livslangt perspektiv, 2022) Jeg er 

bevidst om, at der er flere faktorer, der påvirker identitetsudviklingen. I denne opgave afgrænser jeg mig til 
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at have et særligt fokus på sociale arenaer, marginalisering, identitetskompleksitet og den tid vi lever i. 

Det senmoderne samfund er præget af en høj grad af individualisering. Vi lever i en tid, hvor det enkelte 

menneske har fået større frihed til at planlægge og træffe sine egne valg i livet. Jeg vil benytte Anthony 

Giddens begreber om aftraditionalisering, individualisering og refleksivitet til at belyse den kompleksitet 

ungdommen står i. 

Fremtidsperspektivet handler om nye forståelser og hvad vi kan gøre? Hvordan kan jeg bruge den viden jeg 

får fra mine elever til at kvalificere vores tilgange til individet og fællesskabet. Jeg vil benytte Etienne 

Wengers sociale teori om læring. Jeg vil i denne forbindelse afgrænse mig til at have fokus på deres 

begreber praksisfælleskaber, deltagelse og meningsfuldhed. Derudover inddrager jeg mentaliseringsteoriens 

begreb epistemisk tillid til at analysere min elevers udtalelser. 

Analyse 
Den første del af min analyse vil være en analyse i teoretisk optik. Jeg har transskriberet, bearbejdet og 

sorteret mine informanters udtalelser og udvalgt passager, der belyser pointer fra min teori. Jeg vil med 

afsæt i den beskrevne teori lede efter tegn, bekræftelser og afvigelser i mine informanters udtalelser, som 

relaterer sig til følgende udvalgte kategorier. Efter hver kategori laver jeg en meningsfortolkning af det sagte 

ind i teorien. Jeg benytter mig af følgende kategorier: 

- Identitet 

- Alternative fællesskaber 

- Mentalisering og Epistemisk Tillid 

- Skolefravær – 7 analysefund 

Jeg vil igennem en hermeneutisk analyse af deres perspektiver opnå viden om, hvilke faktorer, der har 

betydning for deres følelse af skoletilhør eller manglende skoletilhør. Jeg kan benytte denne viden til at 

kvalificere vores tilgange til individet og fællesskabet.  

I den anden del af min analyse har jeg fokus på egne forforståelser og antagelser, som kobles til mine 

elevers udtalelser og identitetsudfordringer i senmoderniteten. I denne del af analysen laver jeg en 

meningsfortolkning for at finde frem til meningsstrukturer og betydningsrelationer, der ikke fremtræder 

umiddelbart i interviewet, men i højere grad kan læses mellem linjerne. Denne del af analysen fokuserer 

primært på et samfundsperspektiv. 

For at anonymisere mine informanter inddeler jeg dem i elev A, B, C, D, E. 

Diskussion 
I diskussionen vil komme ind på følgende: 

- kritisk blik på dominerende normer og strukturer der hersker i den almene skole og hvilke 

konsekvenser de kan have? 

- diskutere den mulige sammenhæng mellem aftraditionalisering, øget selvfokus og selvrefleksion 

samt det stigende skolefravær. 

- Pædagogisk dilemma: Hvordan balancerer vi hensynet til elevernes oplevede tryghed med 

nødvendigheden af at skabe kontakt til fællesskabet? 

- Elevperspektiver – hvorfor skal det prioriteres? 
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Konklusion 
Konklusionen er forbundet med opgavens hermeneutiske tilgang. På denne baggrund vil jeg beskrive de 

forståelser og erkendelser, der er kommet frem på baggrund af analysen og undersøgelsen som helhed. 

Kapitel 3 – Teori 

Ungdomsårene og identitet 
Ungdommen kan forstås som en livsfase, der i forlængelse af industrialiseringen, har kilet sig ind mellem 

barndommen og voksenalderen, fordi der udviklede sig et stigende behov for en periode til yderligere 

socialisering, uddannelse og modning for at kunne klare kravene til voksentilværelsen. Længden og 

betydningen af ungdomsalderen har været konstant stigende og er i dag en periode, der tillægges både 

individuel og samfundsmæssig betydning. 

I pubertets- og ungdomsalderen udvikles den abstrakt-logiske tænkning og det bliver mere muligt for den 

unge at reflektere over store livstemaer såsom livet, døden, meningen med livet med mere. Denne nye form 

for tænkning påvirker identitetsdannelsen. Der opstår også en stigende selvbevidsthed og selvfokus. 

En af de vigtige udviklingsopgaver i pubertet og ungdom er løsrivelse fra afhængigheden af forældrene. 

Samvær med jævnaldrende giver den unge mulighed for at udforske andre værdier og mulige roller. 

(Sommer D. , Eg, Søndergaard, & Larsen, Den nye udviklingspsykologi - et livslangt perspektiv, 2022) 

Udvikling af identitet er tæt forbundet med en række fundamentale menneskelige behov – behov for at 

opleve mening, sammenhæng og kontinuitet i sit liv 

Social identitet hænger sammen med individets sociale status, centrale sociale roller, personlig tilknytning 

til og forbundethed med en eller flere sociale grupper. Den sociale identitet er forbundet til det billede 

individet ønsker at tegne af sig selv, hvordan individet ønsker at blive opfattet af andre og hvilke sociale 

kategorier individet placerer sig selv i eller ønsker at blive placeret i. Den sociale identitet kan være fleksibel 

og variere afhængigt af, hvilken kontekst individet befinder sig i. Det at føle sig som en del af en social 

gruppe kan være forbundet med stærke følelsesmæssige oplevelser af at føle sig hjemme, ”at være sig selv” 

samt at føle sig tryg i et fællesskab med ligesindede. (Jørgensen & Carsten, 2020) 

Stabil identifikation med sociale fællesskaber med dertilhørende sociale roller samt oplevelsen af at være et 

integreret medlem af et eller flere fællesskaber er med til at forankre individets sociale og kollektive 

identitet. Identitetsskabelsens konstruktive proces sker i tæt samspil med andre i skiftende grupper og 

arenaer. Arenaerne er et socialt netværk af kontakter, hvor der er mulighed for at blive genkendt, korrigeret 

og bekræftet i ens fortælling. Arenaerne giver mulighed for afprøvninger og refleksioner. Man kan med 

andre ord sige, at menneskets identitet konstitueres i sociale samspil og er afhængig af løbende 

anerkendelse fra andre. Denne proces handler dog ikke kun om hvem vi selv er og hvilke fællesskaber vi 

gerne vil være en del af, men også om at afgrænse sig fra og lægge afstand til andre mennesker og sociale 

grupper, hvis normer, idealer og værdier er anderledes end vores egne. 

Carsten René Jørgensen opererer med begreberne høj og lav identitetskompleksitet. Høj 

identitetskompleksitet er forbundet med evnen til at rumme og forholde sig reflekteret til tvetydighed og 

hvert enkelt menneskes kompleksitet uden at føle sig truet. En høj identitetskompleksitet giver individet 

redskaber til at kunne navigere kompetent i et socialt komplekst, multikulturelt og pluralistisk samfund. Lav 

identitetskompleksitet er præget af relativt primitive, unuancerede og endimensionelle forestillinger om, 
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hvad der karakteriserer personer. Lav identitetskompleksitet er forbundet med større risiko for eskalerende 

sociale konflikter, unuanceret forståelse for andre mennesker og skrøbeligt selvværd. (Jørgensen R. C., 2020) 

Identitetsudfordringer i senmoderniteten 
I perioden efter 1960’erne ændres vilkårene for identitetsdannelsen. Samfundet bevæger sig fra en 

enhedskultur til en multikultur. Det betyder, at den enkelte skal navigere i et kaos af kulturelle muligheder. 

Den enkelte skal vælge imellem mange muligheder og må gøre det ud fra, hvad der er personligt relevant og 

på den måde kommer den enkelte i centrum for sig eget liv, i modsætning til tidligere kulturelle perioder, 

hvor der var tale om at følge på forhånd fastlagte rammer. Thomas Ziehe benævner dette som den 

kulturelle frisættelse, som fører til en betydelig selvoptagethed. For det enkelte menneske kan det virke 

befriende, at man ikke længere er låst af traditionerne. Men det kan også skabe utryghed, fordi man måske 

føler, at man ikke har nogle faste holdepunkter i livet. Man skal hele tiden tænke over, hvem man er. Hvorfor 

vi tænker og handler som vi gør og hvordan vi virker på andre mennesker? Unge i dag indgår i 

søgeprocesser, en grænseløs afsøgning af de mange muligheder de står overfor. De skal konstant have 

antennerne ude for at afkode signaler de kan styre efter og hver gang et valg træffes, er det kun et 

midlertidigt valg, for der er altid mulighed for at vælge om igen. (Simonsen, 2017) 

Ifølge Giddens er det senmoderne samfund altså præget af en øget refleksivitet. Individet genspejler sig 

hele tiden og sammenligner og overvejer i forhold til sine omgivelser. 

Giddens benævner dette som, at individet er ansvarligt for det personlige projekt. Individet har mange 

muligheder, men er selv ansvarlig for at skabe sammenhængen i sit liv. Identitetsarbejdet sker som en 

fremadrettet konstruktion, hvor den enkelte løbende opbygger en fortælling om sig selv. Denne 

konstruktion dannes ud fra erfaringer fra begivenheder og hændelser. Fortællingen bliver aldrig færdig, men 

kan tages op, revideres og repeteres. For, at fortællingen kan opretholdes, kræver det, at der er social 

konsensus altså, at andre vil acceptere den som sandheden. Konstruktionen af den personlige og sociale 

identitet sker i tæt samspil med andre og i skiftende arenaer. Arenaerne er sociale netværk, hvor der er 

mulighed for præsentation, genkendelse, korrektion og bekræftelse af den enkeltes fortælling om sig selv. 

Identitetsskabelsen forudsætter på den måde et tilhørsforhold til sociale arenaer, da det er i de sociale 

samspil den personlige fortælling kan blive bekræftet eller korrigeret. 

Hvis man står på kanten af den fælles kultur og har få eller ingen muligheder for at indgå i sociale samspil, 

kan der opstå en svækkelse af identiteten. Marginalisering kan give sig til udtryk på mange måder, men ofte 

er der tale om svækkelse af kammeratkontakter og sociale netværk, hvilket kan lede til, at personen føler sig 

ensom, isoleret og at der ikke brug for en. Svækkelsen af identiteten forløber ofte gennem en række faser, 

som kan starte med begyndende usikkerhed på sig selv, der glider over i egentlig tvivl på egen kompetence. 

Derefter en reel nedbrydning af tidligere færdigheder og selvværdet påvirkes i negativ retning. Hvis denne 

marginalisering skal imødekommes, skal der gives tilbud om at indgå i et nyt socialt fællesskab, der kan 

være grundlag for identitetsdannelsen. (Jørgensen S. P., 1999) 

I dag forventes unge selv at tage ansvar for deres egen ”skæbne” og deres eget liv. Den enkelte har uanede 

muligheder, hvilket betyder, at der er mange valg, der skal træffes. Som ung står du med ansvaret for at 

træffe de rigtige valg, for hvis man spiller sine kort rigtigt, er lykken lige om hjørnet. Hvis du som ung er i en 

udsat position, kan situationen være ekstra fastlåsende, da du får at vide, at du har alle muligheder og 

derfor må den manglende trivsel være selvforskyldt. 
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Mentalisering og epistemisk tillid 
Mentalisering kan kort beskrives som den evne vi tilegner os i den tidlige barndom, hvor vi gennem 

interaktion med andre lærer at forstå de bagvedliggende årsager til en ydre adfærd. Vi lærer at forstå de 

følelser, behov og ønsker som er styrende for vores adfærd. Mentalisering/mentaliseringsevnen hører 

under det socialkognitive domæne og er koblet til forestillingsevnen, hvor vi gennem socialt samspil med 

andre udvikler vores evne til at kunne forstå os selv og andre gennem forståelsen af mentale tilstande. 

(Sommer D. , Eg, Søndergaard, & Larsen, 2022) 

Mentalisering kan hjælpe fagprofessionelle til at navigere i deres tilgang til eleverne og det at kende til 

mentalisering kan hjælpe os til at forstå, hvorfor en elev reagerer, som han eller hun gør. Det er en tilgang, 

hvor vi går undersøgende til værks for at forstå, hvad der ligger bag adfærden, for derefter at støtte elevens 

udvikling. Mentalisering giver os muligheden for at reflektere over vores eget og andres sind. En del af 

denne refleksion handler om at have mange hypoteser og være ydmyg i forhold til, at man aldrig kan vide 

100 procent, hvad der foregår i den andens sind, da sind er ugennemsigtige og foranderlige. 

Mentaliseringsevnen er noget vi udvikler gennem hele livet og understøtter, at vi forstår os selv og andre. 

Som fagprofessionel er det essentielt at have elevens sind på sinde for at møde eleven der hvor han/hun er 

og for at kunne præsentere viden, så den er tilgængelig for eleven. (Hagelquist & Jonsson, 2021) 

Alle mennesker fødes med en naturlig mistillid til verden, kaldet epistemisk årvågenhed. Årvågenheden er 

med til at beskytte os, en slags overlevelsesevne fuld af sund skepsis. Barnet etablerer en fornemmelse af 

grundlæggende og erfaringsmæssig tillid til omverdenen i de sociale relationer de indgår i. De er 

betydningsfulde personers tilpasse forståelse af og justeringer ift. barnet, der bidrager til et afstemt samspil. 

Som resultat heraf erfarer barnet, at der kan være grund til tillid overfor den viden, som er i verden. 

Hvis et barn har belastende oplevelser med sig. Har følt sig misforstået, afvist og svigtet i sine vigtige 

relationer, kan de medføre en grad af epistemisk mistillid. En grundlæggende mistillid til omverden og den 

viden den har at tilbyde. Udvikling af epistemisk tillid og mistillid er en vedvarende proces livet igennem. I 

det perspektiv ligger der håb og handlemuligheder. Særligt når vi lytter til eleverne, har positive 

forventninger til dem og tager ansvaret på os for at åbne dørene til læring igen. (Printz & Andersen, 

Epistemisk tillid og mistillid, 2026) 

Skolefravær – 7 analysefund 
I takt med at skolefraværet stiger i hele Norden, har det påkaldt sig stigende forskningsmæssig 

opmærksomhed og mange forskere i skolefravær understreger, at fraværsårsager kan være multiple og et 

samspil af mangfoldige faktorer. I artiklen Deltagelses(u)muligheder og skolefravær skriver Gro Emmertsen 

Lund, Helle Rabøl Hansen og Tine Basse Fisker om deres forskning på området. De er optaget, af hvilke 

forhold i skolen, der har betydning for fravær og fremmøde. De ser fraværet som barnets respons på de 

deltagelses- og tilblivelsesbetingelser, som det møder i skolen. De har alle hver især lavet forskning på 

området, men sammenfatter i denne artikel de fund de har gjort i deres forskning. Deres empiriske 

materiale bygger på elevinformanters oplevelser af skolefravær og skoledagen i danske skoler. I deres fælles 

analyser af materialet har de fokuseret på de temaer og beskrivelser, som på tværs af materialet krydser 

spor. De har et særligt fokus på begrebet deltagelse og har i artiklen hentet inspiration fra Jean Lave og 

Etienne Wengers situerede læringsteori om praksisfællesskaber. Lave og Wenger definerer læring som den 

forandring og udvikling, der sker ved deltagelse i et lokalt praksisfællesskab. Deltagelse, læring og 

meningsfuldhed er ifølge situeret læringsteori sider af samme bevægelse. Deltagelse beskriver, ifølge 

Wenger, bevægelsen hen i mod at være en del af et skabende fællesskab. I denne proces skabes fælles 

engagement, social identitet og tilhørsforhold. Praksisfællesskaber er alle vegne og vi tilhører alle flere 
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forskellige praksisfællesskaber. Wenger argumenterer for, at den læring som er mest personligt udviklende, 

er den læring, som involverer medlemskabet i praksisfællesskabet. For individet betyder det, at læring 

drejer sig om at engagere sig i og bidrage til praksis i de fællesskaber man indgår i. 

 

7 analysefund: 

1. Fravær starter ofte som mentalt fravær. 

Eleven er fysisk tilstede, men er mentalt fraværende i skolen. 

2. Utryghed. 

Utryghed som tilstand forbundet med risiko, bekymring, usikkerhed og forhold, som eleven er 

bange for eller finder ubehagelige. 

3. Relationer og social udstødelse. 

Relationer til såvel kammerater som voksne er af stor betydning i skolen. Står man udenfor 

fællesskabet, kan det være svært at fastholde sin tilknytning til skolen. 

4. Faglighed, kedsomhed og pjæk. 

Hvis det faglige niveau er for højt eller for lavt, kan det have betydning for barnets fravalg af skolen.  

5. At søge mening andre steder end skolen. 

Når eleven rammes af meningsløshed i skolen, søger vedkommende mening i andre sammenhænge 

6. Uretfærdighed og skældud 

En gennemgående følelse af at blive uretfærdigt behandlet. 

7. Når skole vælges til. 

Her fokuseres på undtagelserne. Hvornår bliver det muligt at gå i skole?  

Kapitel 4 - Analyse 
I min analyse kobler jeg ovenstående teori til mine elevers udtalelser om deres oplevelser fra tidligere 

skoletilbud. Jeg vil igennem en hermeneutisk analyse af deres perspektiver opnå viden om, hvilke faktorer, 

der er har betydning for deres følelse af skoletilhør eller mangel på samme. Jeg får mulighed for at benytte 

denne viden til at kvalificere vores tilgange til individet og fællesskabet. 

Identitet 
Identitetsskabelsens konstruktive proces sker i tæt samspil med andre og forudsætter en stabil 

identifikation med sociale fællesskaber. 

Skabelsen af en personlig identitet hænger sammen med et grundlæggende behov for at opleve mening, 

sammenhæng og kontinuitet i sit liv. Børn og unge mennesker bruger en stor del af deres vågne timer i 

skolen og skolens fællesskaber. Det er for de fleste et sted, hvor de spejler sig i andre unge mennesker, 

udforsker andre værdier og mulige roller. Mine elever har alle oplevet at blive koblet af disse fællesskaber, 

hvilket jeg kan have en hypotese om, har medført et brud på mening, sammenhæng og kontinuitet, da de 

ikke længere fulgte normens livsbane, nemlig det at gå i skole.  

Elev B: ”Da jeg stoppede med at gå i skole, sad jeg bare derhjemme. Jeg havde kun mine forældre at tale 

med. Jeg kan se nu, at de mennesker jeg er sammen med og de ting jeg laver, påvirker mit humør og 

hvordan jeg opfører mig. Det bare at være derhjemme og tale med min mor og far gjorde mig rigtig trist og 

jeg kunne ikke overskue noget og jeg blev meget mere følsom.” 
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Identitetsdannelsen forudsætter et tilhørsforhold til sociale arenaer. Skolens sociale arena blev for mine 

elever et sted, hvor de ikke følte sig trygge. De oplevede sig som værende på kanten eller helt udenfor 

fællesskabet og det at gå i skole mistede derfor mening over tid og blev til sidst valgt helt fra. I mit interview 

stiller jeg på et tidspunkt et spørgsmål om de har oplevet situationer, hvor de har følt sig ekskluderet fra 

fællesskabet. For første gang i interviewet kommer der med det samme en reaktion fra alle 5 elever, som 

udbryder ”Ja”. 

Elev D: ”Gammel skole!!” 

Elev A, B, C, E:” Ja!!!” 

Elev D: ”Det var bare så ubehageligt at være der. Jeg mistede al min energi og til sidst stoppede jeg med at 

gå der.” 

Elev C: ”Jeg stoppede også bare med at komme. Hvis der ikke er nogen, der viser, at de er glade for, at jeg er 

der eller prøver at tage mig med ind i gruppen, så gav det ingen mening. Når alle bare var ligeglade med om 

jeg var der eller ej, så havde jeg bare ikke lyst til at være der mere.” 

Manglende anerkendelse fra andre kan betyde at man står på kanten af den fælles kultur samt at man har 

få eller ingen muligheder for at indgå i sociale samspil. Det kan medføre en svækkelse af identiteten. 

Svækkelsen forløber som oftest gennem en række faser. Det starter med en begyndende selvusikkerhed, 

som leder hen til en tvivl på egne kompetencer og til sidst en reel nedbrydning af tidligere færdigheder. I de 

følgende citater kan man se elevernes forskellige måder at forholde sig til den eksklusion de har oplevet fra 

skolens fællesskab. For elev B og C har deres tidligere skoleerfaringer sat tydelige spor, hvorimod elev A har 

valgt en strategi, som kan vidne om en større robusthed og evne til at omarrangere tanker. 

Elev B: ”Da jeg var derhjemme, tænkte jeg rigtig meget over, hvad andre tænkte om mig og det gør jeg 

stadig nogle gange. Jeg har lidt svært ved at tro på mig selv. Jeg tænker tit, at andre synes jeg er dum. Jeg 

tror, at alle de ting man har været ude for påvirker én. Altså både gode og dårlige. Det jeg oplevede på min 

gamle skole, påvirkede mig meget, altså mobning.” 

Elev C: ”Ja, det kender jeg også. Man lærer virkelig meget om sig selv, når man har været ude for noget som 

ikke har været godt. Det påvirker én, hvordan man tænker og fungerer. Når man har været ude for noget 

negativt, sætter det ligesom et aftryk og ændrer rigtig meget.” 

Elev A: ”Jeg har lært, at med mindre folk de siger noget direkte til dig, så er der en meget stor chance for at 

de ikke tænker dårligt om dig. Så med mindre folk siger noget til en, så skal man ikke tage sig af det. Man 

bruger alt for meget energi på at gå og tænke over, hvad andre tænker. Det kan jo være ligemeget.” 

Identitet konstitueres i sociale samspil, men handler ikke kun om hvem du er og hvilke fællesskaber du 

gerne vil være en del af. Processen handler også om at afgrænse sig fra og lægge afstand til andre 

mennesker og sociale grupper hvis normer, idealer og værdier er anderledes end vores egne. 

Elev E: ”På min gamle skole var alle bare sådan Copy Paste. De lignede alle sammen hinanden og jeg stak 

ud. Det var som om de ikke kunne tænke en selvstændig tanke. Hvis jeg ser sådan en københavner make-up 

pige, then I will judge.” 
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Elev A: ”Der var bare sådan et pres. I skolen er der et pres på, at du skal være på den her måde og hvis du 

ikke er på den her måde, så bliver du udelukket.” 

Elev C: ”Dem, der mobber, de vil jo også selv bare gerne passe ind. Når normen er, at vi ikke kan lide den her 

gruppe mennesker, så er der nok ikke særligt mange, der har lysten eller du ved har modet til at sige, jeg 

synes de er ok, fordi så er man selv udenfor fællesskabet.” 

Elev B: ”Jeg tror bare, at dem der ikke er så seje, de har normalt bare sådan basic respect for andre 

mennesker. De er bare sådan ligeglade med, hvad andre laver med deres liv og er bare sådan ordentlige 

mennesker, som tager sig af andre og som ikke behøver at dømme andre.” 

Denne lille dialogsekvens kan sige noget om de forskellige elevers identitetskompleksitet. Elev C forsøger at 

sætte sig i dem, der mobbers sted og forklare, hvad der kan opstå af dilemmaer, når man indgår i 

fællesskaber. Dette perspektiv indeholder nogle nuancer, som ikke er tilstede hos elev E, A og B. De har i 

større eller mindre grad relativt primitive, unuancerede og endimensionelle forestillinger om hvad, der 

karakteriserer deres tidligere klassekammerater og unge mennesker de ellers møder. Dette kan tyde på lav 

identitetskompleksitet 

Alternative Fællesskaber 
I bearbejdningen af min empiri stod det klart, at menneskets behov for fællesskaber ikke så let begrænses. 

For selvom skolen som fællesskab for en tid blev valgt fra, så opstod nye muligheder for fællesskaber, som 

ikke er lige så synlige eller måske ligeså accepterede. Dette åbnede mine øjne for et nyt blik på mine elever. I 

lyset af dette blik blev mine elever mindre sårbare og udsatte. For på trods af de erfaringer de har med sig, 

har de ikke givet op. De har fundet nye veje og modet til igen at træde ind i fællesskabet. Eleverne blev 

spurgt ind til om de er en del af nogle fællesskaber, som giver dem styrke og tro på sig selv. 

Elev A: ”Jeg kan bare godt lide mit eget selskab. Det er i mit eget selskab, at jeg kan lade mine batterier op 

og samle ny energi.” 

Elev B: ”Altså kan man godt sige bøger? Jeg føler i hvert fald når jeg læser, at jeg bliver en del af 

karakterernes verden og de lærer mig meget om mig selv.” 

Elev C: ”For mig er det mine onlinefællesskaber og den her skole. Der føler jeg mig bare tilpas.” 

Elev E: ”Jeg har to venner og vi har alle sammen udfordringer. Det er meget rart for de ved præcis hvordan 

jeg har det. Man kan føle sig tryg og man kan være den man er. Jeg går også i en science-klub. Det er også 

fedt, fordi vi alle sammen elsker science.” 

Elev D: ”Min far er meget vigtig for mig og han har introduceret mig til mange ting bl.a. fiktionelle 

karakterer. De kan vise en, hvordan man også kan være. Jeg har altid været sikker på, at jeg var transkønnet 

og der er især to karakterer, som sådan gjorde det ok, at sådan kan man også være. Jeg kan ligesom 

genkende mig selv i dem.” 

Ser man på ovenstående udtalelser med et normativt blik, kan man fortsat argumentere for, at eleverne har 

lav identitetskompleksitet, men for mig som professionel ser jeg åbninger og håb. I mødet med eleverne på 

vores skole, kan vi nemt komme til at tolke deres manglende eller begrænsede skolegang som et udtryk for, 

at de lever isolerede liv og er ensomme. Det mine elever deler, åbner op for nye måder at forstå dem og 
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deres sociale arenaer på. Eleverne har et ønske om at høre til et sted og når de vælger fællesskabet fra på 

skolen, er det ikke nødvendigvis fordi de ønsker at være alene og isoleret fra omverdenen. Vi skal som de 

professionelle være nysgerrige på, hvordan vi kan skabe meningsfulde fællesskaber. Fællesskaber de kan 

træde ind i og som kan understøtte og nuancere den identitetsdannelsesproces de er i gang med. Vi skal 

spørge os selv, hvordan vi kan inddrage og lære af de fællesskaber vores elever allerede er en del af og 

trives i? 

Mentalisering og epistemisk tillid/mistillid 
Elev B: ”Min klasse var forfærdelig på min gamle skole og der var ikke nogen, der kunne gøre noget. Jo vi 

havde da trivselstimer, men det endte altid med, at alle råbte, også de voksne og så blev der taget nogle 

elever udenfor døren og så sad resten af klassen tilbage alene.” 

Elev C: ”Lærerne har ikke en chance. Lige meget hvor meget læreren og skolen prøver når det kommer til 

stykket, så hvis selve fællesskabet ikke gider at acceptere nogen ind, så lige meget hvor meget skolen prøver 

og hvor meget klasselæreren prøver, så kommer det ikke til at fungere. Du kan ikke hjælpe et fællesskab til 

at komme sammen, hvis fællesskabet ikke vil komme sammen.” 

Elev A: ”Jeg oplevede, at mange af forældrene i min klasse ikke kunne lide mig, faktisk så hadede de mig og 

sagde til deres børn, at de ikke måtte lege med mig.” 

Elev B: ”Jeg havde en lærer i 3. klasse. Jeg græd af glæde da hun stoppede. Jeg ved ikke, hvad der gjorde at 

hun ikke kunne lide mig. Hun skældte mig ud over alting.” 

Elev C: ”Jeg havde en matematiklærer og han var så dårlig til at undervise, at jeg lavede en indsamling 

blandt eleverne for at få ham fyret. Det lykkedes ikke.” 

Elev D: ”Min klasselærer fra 0.-4. Han forstod mig bare. Hans timer gad jeg godt at komme til.” 

Elev E: ”Min dansklærer, der var mange, der sagde, at hun var striks, men jeg kunne godt lide hende, for hun 

kunne holde styr på klassen. I 5. klasse fik vi en ny og hun babyede mig. Hun stoppede altid op midt i 

undervisningen og råbte igennem er klassen: ”Er du ooookay – er der noget særligt du har brug for”” 

 

Ovenstående udtalelser viser mine elevers forskellige erfaringer med voksne fra deres skoletid, som enten 

har været tillidsvækkende, utroværdige eller ikke har haft deres sind på sinde. Der er en stor overvægt af 

negative erfaringer i empirien. Mine elevers erfaringer med at blive misforstået, ikke set og afvist kan ifølge 

mentaliseringsteorien udmønte sig i lav epistemisk tillid, som indebærer en grundlæggende skepsis overfor 

det de voksne tilbyder. Elevernes erfaringer med tillid er ifølge mentaliseringsteorien fundamentale i forhold 

til at modtage læring i elev-lærer relationen. Tilliden kan genskabes, men kan ikke afkræves. Den kan 

opbygges over tid og fordrer en vedvarende proces, hvor vi som voksne tager eleven alvorligt, har positive 

forventninger til dem, holder det vi lover og giver dem chancer igen og igen. 

Vi skal have elevernes mulige lave epistemiske tillid for øje og have et særligt fokus på at åbne døren til 

læring igen og stimulere elevernes følelse af at blive set, mødt og lyttet til. 
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Skolefravær – 7 analysefund. 
I bearbejdningen af min primære empiri bliver det tydeligt at mine elevers udtalelser omkring deres 

oplevelser i den almene folkeskole, har mange sammenfald med de analysefund Gro Emmertsen Lund, Helle 

Rabøl og Tine Basse Fisker har gjort sig i deres forskning. 

Alle 7 kategorier bliver repræsenteret i min empiri, men der er en klar overvægt at udtalelser som 

omhandler kategorierne Utryghed og Relationer og Social Udstødelse. Det er i min undersøgelse, især 

forhold omkring disse to kategorier, der har betydning for mine elevers fravær og fremmøde. Mine elever 

beskriver det som et pres at skulle passe ind i og være ligesom alle de andre, noget de aldrig lykkedes med 

og derfor blev udstødt. De beskriver den utryghed, der følger med, når man møder ind en dag og den 

eneste ven man har, er syg og man derfor må gemme sig, indtil skoledagen er slut for derefter at gå hjem. 

De beskriver mobning og manglende anerkendelse som værende hverdagskost. At deres tilstedeværelse 

ingen betydning havde og det derfor til sidst blev meningsløst at møde op. Mine elever har ikke haft 

oplevelsen af et fælles tilhørsforhold til skolen. Dette udmøntede sig i demotivation og manglende mening. 

Det overraskede mig, hvor stor betydning det relationelle blev tillagt i mit interview fremfor udtalelser 

omkring fagligt niveau, egen faglig formåen og oplevelse af utilstrækkelighed fyldte. Jeg ved fra andre 

sammenhænge, at alle elever, der deltog i interviewet, i større eller mindre grad oplever lavt fagligt 

selvværd, men oplevelser med dette fokus, blev ikke nævnt. Hypoteser omkring dette vil jeg folde mere ud i 

min diskussion. Jeg kan have en hypotese om, at fordi genstandsfeltet var fællesskaber, var det medvirkende 

til at forstærke elevernes fokus på at føle sig inkluderet eller ekskluderet i skolen sociale fællesskaber. Dette 

betyder ikke, at de ikke også har følt sig ekskluderet fagligt, men det tillægges ikke lige så stor betydning 

som følelsen af at have en ven eller, at de andre børn går op i om man er der eller ej. 

 

Senmodernitet og identitet 

Min analyse er forankret i et socialkonstruktivistisk ståsted, hvor viden og sandheder betragtes som noget, 

der skabes i sociale relationer gennem sprog og kulturelle praksisser. (Gergen, 2005) Dette indebærer også, 

at jeg som professionel og som menneske indgår i samme virkelighedsskabende processer, hvor mine 

erfaringer, værdier og forforståelser ikke kan undgå at farve mit blik på praksis, elever og deres familier. Det 

kræver kontinuerlig refleksion og bevidsthed om egne antagelser for at kunne anerkende og rumme, at 

virkeligheder og forståelser kan være mange – og ofte modstridende – afhængigt af, hvilket perspektiv, der 

anlægges. 

I analysen tager jeg afsæt i netop disse forforståelser, som former min tilgang til arbejdet med at skabe 

trivsel og udvikling for elever med komplekse skolefraværsproblematikker. Med 22 års erfaring i det 

specialpædagogiske felt har jeg i stigende grad observeret, hvordan behovet for entydige forklaringer og 

kategoriseringer er blevet dominerende. Diagnoser, trivselstilstande og pædagogiske tilgange bliver ofte 

forstået binært: enten trives du eller også mistrives du; enten er du neurotypisk eller neurodivergent. 

Denne tendens til forenkling udvisker de nødvendige gråzoner og reducerer kompleksiteten i børns liv. 

Jeg tolker denne udvikling som et udtryk for en samfundsmæssig tendens i senmoderniteten, hvor ansvaret 

for eget liv i stigende grad er individualiseret og hvor fælles normer og traditioner i mindre grad tilbyder 

retningslinjer. I et sådant samfund søger vi måske netop sikkerhed i entydighed og kategorier – på 

bekostning af rummelighed og nuancer. 

Mine elever påvirkes af denne tendens. Flere har erfaringer med eksklusion, stigmatisering og manglende 
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anerkendelse i tidligere skolemiljøer. De beskriver, hvordan de er blevet positioneret som "problemet" – 

som dem, der ikke passede ind. Deres fortællinger kan vidne om en skolekultur, hvor bestemte måder at 

være, se ud og agere på implicit definerer hvem, der accepteres som en del af fællesskabet. Set i lyset af 

teori om identitetsdannelse, særligt Giddens' forståelse af identitet som en refleksiv proces, der kræver 

social spejling og anerkendelse, er det tydeligt, at mine elever har manglet de nødvendige sociale 

betingelser for at udvikle en robust forståelse af dem selv. 

Jeg bliver særligt optaget af, at eleverne trods manglende tilknytning til skolen har opsøgt og fundet 

fællesskaber udenfor skolens rammer. Nogle har fundet tilhørsforhold i online miljøer, litterære fællesskaber 

eller andre nichemiljøer, som kan forstås som minoritetskulturer. Disse fællesskaber har ikke blot fungeret 

som kompensation, men som primære arenaer for deres identitetsarbejde. Det bekræfter det 

grundlæggende behov for at høre til og være noget for nogen, en nødvendighed for enhver 

identitetsudvikling. 

I en artikel i Folkeskolen fra 2025 udtaler Mathias Tesfaye. 

"Nogen vil sige, at skolen har sværere ved at rumme de elever, der nu engang bor i skoledistriktet på en 

måde, hvor de lykkes, og andre vil sige, at børn og unges evner til at indgå i sociale relationer er blevet 

dårligere, end de har været tidligere. Begge udsagn kan jo godt være rigtige på samme tid”, (Knudsen, 2025)  

Her fremhæves to samtidige og ligeværdige perspektiver: at skolen har sværere ved at rumme børnene, og 

at børnene har sværere ved at indgå i sociale relationer. Netop denne dobbelte sandhed peger på 

nødvendigheden af at have fokus på det kontekstuelle: fraværsadfærd opstår aldrig ud af det blå, men i et 

krydsfelt mellem individets sårbarhed og systemets rammer. 

Elevernes udsagn viser, hvordan tidligere skoleerfaringer har efterladt dem med lav epistemisk tillid og en 

grundlæggende oplevelse af ikke at være ønsket eller forstået. I arbejdet med disse elever er det derfor 

afgørende, at vi som fagprofessionelle anlægger en helhedsorienteret og ikke-patologiserende tilgang. 

Problemet ligger ikke i barnet, men i relationen mellem barnet og konteksten – og i de normer som er til 

stede i skolekulturen. 

Det kalder på, at vi som skole gentænker fællesskabet. Vi må skabe plads til normbrydende identiteter og 

alternative måder at deltage på. Det indebærer et tæt samarbejde med forældre, lokalmiljø og andre 

aktører for at udvikle inkluderende og fleksible fællesskaber, der understøtter identitetskompleksitet og 

bidrager til genskabelse af epistemisk tillid. 

Kapitel 5 - Diskussion  

Min undersøgelse peger på, at skolefravær hos mine elever i højere grad skal forstås, som et resultat af 

svigtende relationelle vilkår end som et udtryk for manglende faglige evner. Det kalder på et kritisk blik på 

de strukturer og normer, der dominerer i den almene skole samt forestillingen om, hvordan en ”rigtig” elev 

bør være, handle og deltage. Den binære forståelse af elever som enten deltagende eller ikke- deltagende 

er utilstrækkelig og risikerer at fastholde børn og unge i en position som dem, der ikke passer ind. Her 

bliver begreber som identitetskompleksitet og kulturel frisættelse centrale for at forstå de unges situation i 

et senmoderne samfund, hvor kravet om selvskabelse er konstant og potentielt belastende, hvis 

spejlingsmuligheder og anerkendelse mangler.  

I forlængelse af dette, får jeg en tanke. Kan det øgede selvfokus og dertilhørende selvrefleksion også være 

medvirkende til det stigende skolefravær? I en artikel fra Weekend Avisen beskrives en diskurs omkring 

psykologisering og det ”terapeutiserede” liv. Her beskrives, hvordan den terapeutiske tilgang er grundigt 
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indarbejdet i kulturen og der spørges til, om dette har været medvirkende til at skade hele generationer? 

Den amerikanske journalist Abigail Shrier stiller i sin bog ”Bad Therapy – why the kids aren’t Growing up” et 

af tidens helt store spørgsmål: Nemlig, hvordan kan det være, at de årgange, der har fået mere 

forældreopmærksomhed, mere omsorg og især mere professionel behandling end nogen andre samtidig er 

de mest ulykkelige og psykisk syge unge verden endnu har set? Michael Linden, psykiatriprofessor ved 

Berlins Charité hospital og forsker af skadelige virkninger af psykoterapi mener, at det ligefrem inducerer 

negative følelser hele tiden at skulle forholde sig til, hvordan man har det. (Frank, 2023) Størstedelen af 

eleverne på min skole beskriver udfordringer med overtænkning og et generelt stort fokus på indre 

tilstande. De analyserer dem selv og deres følelser og kommer ofte frem til negative forestillinger om dem 

selv. I min praksis er elevernes undgåelsesstrategier en markant del af deres udfordringer og medvirkende 

til et lavt funktionsniveau.  

Et vigtigt paradoks som min analyse har tydeliggjort, handler om, hvordan skolefravær ofte fører til, at vi 

antager, at eleven er socialt isoleret. Mine elevers fortællinger udfordrer dette narrativ. De viser i stedet, 

hvordan unge mennesker aktivt konstruerer egne fællesskaber og sociale arenaer uden for skolen – nogle 

gange i opposition til skolens normer. Dette giver anledning til at overveje om vores forståelse af 

“deltagelse” er for snæver og om skolen i højere grad bør favne og integrere de fællesskabsformer, 

eleverne allerede er en del af, fremfor at presse dem ind i eksisterende rammer. 

Her opstår et pædagogisk dilemma: Hvordan balancerer vi hensynet til elevernes oplevede tryghed med 

nødvendigheden af at skabe kontakt til fællesskabet? For hurtigt iværksatte eksponeringstiltag kan 

medføre retraumatisering, hvorimod passivitet kan føre til yderligere eksklusion. Det kalder på en praksis 

med høj grad af relationel opmærksomhed og en mentaliserende tilgang, hvor vi som professionelle må 

forholde os nysgerrigt og undersøgende til elevens egne perspektiver og tempo. Desuden må vi som skole 

gentænke vores rolle i den unges identitetsudvikling. Vi må flytte fokus fra at se eleven som ”problemet”, til 

at forstå problemet i relationen mellem eleven og konteksten. Et centralt spørgsmål bliver derfor, hvordan 

vi som skole kan være en tryg og fleksibel arena, hvor elever med erfaringer med eksklusion igen kan 

opbygge epistemisk tillid – og dermed åbne sig for læring, relationer og udvikling? 

Et fremtidigt fokus bør derfor være på, hvordan vi kan skabe fællesskaber, der bryder normerne. 

Fællesskaber, hvor forskellighed er en ressource og hvor det sociale er en aktiv pædagogisk dimension, ikke 

kun noget, der “sker” ved siden af det faglige. Det kan fx indebære at inddrage elevernes egne interesser og 

fællesskaber aktivt i undervisningen, udvikle mere fleksible deltagelsesformer og give plads til “at være 

med på sine egne præmisser”. 

Afslutningsvis rejser undersøgelsen spørgsmålet om, hvorvidt det danske skolesystem i tilstrækkelig grad 

formår at rumme og møde de unge, som falder uden for normens smalle rammer. Hvis ikke skolen 

anerkender og arbejder med den identitetsudvikling, der finder sted uden for de etablerede fællesskaber, 

risikerer vi at forstærke den eksklusion, som netop ligger til grund for skolefraværet. En mere relationelt 

forankret og elevcentreret pædagogisk praksis vil derfor være afgørende, hvis vi ønsker at genskabe 

mening og tilhør hos de elever vi ellers risikerer at miste helt.  

Jeg er bevidst om forskellen på ressourcer, normeringer og rammer fra almenområdet til special- og 

behandlingsområdet og at den opgave lærerne og pædagogerne på almenområdet står i, ikke er en nem 

opgave. Det kalder på handling længere oppe i systemet, så lærere og pædagoger får tid til at reflektere 

over egen praksis og tid til at arbejde relationelt. På den måde kan vi hjælpe elever i mistrivsel til at få en ny 

skolefortælling, hvor der findes flere måder at lykkes på. Det handler om relationskompetence, at opbygge 

tillid mellem eleven og den voksne gennem kærlig insisteren og vedholdenhed, så eleverne bliver 
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orienteret mod deres omverden på nye måder og får adgang til nye erfaringer med at lykkes og bidrage. 

De fleste fagprofessionelle vil erklære sig enige i, at inddragelsen af elevens perspektiv er helt centralt, når 

vi skal samarbejde med elever, der ikke trives. Ikke bare et antaget eller indirekte perspektiv, som opnås via 

egne eller andres fortællinger om eleven, men også elevens direkte perspektiv. Dette er vi som 

fagprofessionelle forpligtiget til for at sikre elevens rettigheder og inddragelse i forhold til omsorg, udvikling, 

læring og trivsel m.m. 

På trods af dette viser forskning på området og min egen erfaring, at eleverne ofte er de sidste vi spørger, 

når beslutninger om deres liv skal træffes. Årsagerne til dette kan være mange. Det kan handle om, at vi 

ønsker at skåne eleven eller, at vi ikke kan tale frit, når eleven er til stede. Andre gange er det tid og 

planlægning der spænder ben. Omkostningerne ved dette kan være at vi som voksne kan komme til at 

forveksle vores egne forestillinger og vurderinger af elevens perspektiv, som elevens eget og vi misser 

betydningsfuld viden ved ikke at inddrage eleven direkte. (Printz & Andersen, Inddragelse af barnet, 2025)          

I juni 2023 blev Barnets Lov indført. Med Barnets Lov sættes barnets perspektiv i front og bliver i endnu 

højere grad end tidligere et lovkrav.  

Hanne Warming beskriver, at der kan være tre motiverende rationaler bag at give ”ordet” til børnene selv. 

Det kan som i tilfældet med Barnets Lov og Børnekonventionen være motiveret ud fra et demokratisk 

rationale eller ud et vidensrationale, som omhandler, at vi kun kan få adgang til elevernes særlige viden, hvis 

vi spørger dem og sidst men bestemt ikke mindst ud fra et motivations- og medspilsrationale. Dette 

omhandler, at netop det at blive lyttet til, anerkendt og værdsat i sig selv bidrager til livskvalitet og udvikling 

af selvværd. (Warming, 2011) 

At være optaget af elevernes perspektiver betyder ikke, at vi som professionelle altid skal rette os efter 

elevens perspektiv, men vi skal lytte og benytte elevens perspektiver til at kvalificere forståelser, fremtidige 

beslutninger og handlinger.  

 

Kapitel 6 - Konklusion 
I min undersøgelse har jeg ønsket at dokumentere mine elevers oplevelser omkring skolefravær for igennem 

en teoretisk analyse at belyse, hvilke konsekvenser skolefravær kan have for elevers adgang til fællesskaber 

og spejling i forbindelse med udvikling af personlig og social identitet. Min nysgerrighed udsprang af et 

pædagogisk dilemma vi i min hverdagspraksis ofte befinder os i. Balancen i mellem at skåne og skubbe, at 

finde en passende balance imellem hensynet til individet og de erfaringer de har med sig fra tidligere 

skoletilbud og lave eksponeringstiltag ind i fællesskabet. 

Min analyse viser, at langvarigt skolefravær hos mine elever i høj grad udspringer af oplevelser med social 

eksklusion, utryghed og manglende anerkendelse i skolens fællesskaber. Gennem mine elevers egne 

fortællinger fremgår det tydeligt, hvordan fraværet ikke primært bunder i faglige udfordringer, men snarere 

i relationelle og sociale barrierer, som har haft konsekvenser for deres identitetsdannelse. De oplevelser 

eleverne beskriver, vidner om en skrøbelig epistemisk tillid og lav grad af mentalisering i tidligere 

skolemiljøer. Forhold, der har bidraget til et brud i meningsfuld tilknytning til skolens fællesskaber.  

Trods disse vanskelige erfaringer viser analysen også, at eleverne aktivt har søgt og fundet alternative 

fællesskaber, hvor de føler sig set, forstået og accepteret. Disse fællesskaber – online, litterære, nære 

relationer eller nichefællesskaber, udgør vigtige sociale arenaer for deres fortsatte identitetsudvikling. Dette 

udfordrer mit og mine kollegaers dominerende narrativ om skolefravær altid er forbundet med social 

isolation og ensomhed. Det peger i stedet på et behov for at gentænke, hvordan fællesskaber i skolen kan 
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skabes og tilpasses elever, der ikke uden videre passer ind i normstrukturerne samt, at det relationelle 

prioriteres. 

I et senmoderne samfund, hvor individet i høj grad bærer ansvaret for egen identitet og trivsel, bliver 

skolens rolle som meningsskabende fællesskab endnu mere central. Når elever oplever, at de ikke spejles 

eller anerkendes, svækkes ikke blot deres deltagelse, men også deres selvopfattelse. Det kalder på et opgør 

med binære forståelser og en fornyet pædagogisk praksis, hvor vi tør at udfordre normerne og 

fællesskabelse og hvor relationel forståelse er i fokus. Det er her, i mødet mellem det enkelte barns 

erfaringer og skolens rammesætning, at vi har mulighed for at genetablere epistemisk tillid og understøtte 

en mere kompleks og robust identitetsudvikling. 

I min hverdagspraksis er arbejdet med barnets perspektiv noget, der ligger os meget på sinde. Dette er både 

metodisk motiveret som et greb, der kan gøre eleverne til medspillere i vores pædagogiske og sociale 

arbejde, men i høj grad også etisk motiveret med henblik på, at anerkendelsen af ethvert individs ret til at 

blive lyttet til og få indflydelse på beslutninger, der påvirker dets liv. Vi kan genkende både udfordringerne 

ved det og vigtigheden af det. 

Min undersøgelse til dette projekt har givet mig værdifuld viden om mine elevers perspektiver på det at 

være elev i den danske folkeskole. Det har medvirket til nye forståelser og nye handlemuligheder, som skal 

afprøves i min hverdagspraksis, men også viden, som kan være værdifuld for andre og som skal deles 

udenfor vores lille skoleafdeling. Undersøgelsen har motiveret mig til at blive endnu bedre til at inddrage 

mine elevers perspektiver. I min hverdagspraksis er vi optaget af, hvordan vi sikrer elevens stemme. Det 

kræver, at vi reflekterer over formålet for inddragelsen af barnet og hvordan vi skaber den bedst mulige 

kontekst for barnets deltagelse. 
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